ADITIVO Nº 01/2025 do EDITAL Nº 01/2025
Programa de Pós- Graduação em Ensino de Ciências da Natureza - PPGEnCiNa/UFPI

A  Universidade  Federal  do  Piauí  (UFPI),  através  da  Pró-Reitoria  de  Ensino  de  Pós-
Graduação e da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências da Natureza -
PPGEnCiNa/UFPI, torna público o  ADITIVO 01/2025 do Edital 01/2025 - PPGEnCiNa/UFPI,
que  trata  do  processo  de INSCRIÇÃO,  SELEÇÃO  E  MATRÍCULA  PARA  O  CURSO  DE
MESTRADO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA, aprovado através da Portaria MEC
Nº 214, de 20 de março de 2025, nos seguintes termos:

1- ERRATA

No item 2.2, que trata da inscrição, página 2 de 26, onde se LÊ:

As inscrições serão realizadas no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas SIGAA,
por  meio  de  acesso  no  site: https://www.sigaa.ufpi.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf,  no
período de 08/04/2025 a 27/04/2025. A documentação deverá ser entregue em via digital, enviada
no  e-mail  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ensino  de  Ciências  da  Natureza
(ppgencina@ufpi.edu.br), com data de postagem dentro do prazo de inscrição.

LEIA SE:

As inscrições serão realizadas no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas SIGAA,
por  meio  de  acesso  no  site: https://www.sigaa.ufpi.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf,  no
período de 09/04/2025 a 27/04/2025. A documentação deverá ser entregue em via digital, enviada
no  e-mail  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ensino  de  Ciências  da  Natureza
(ppgencina@ufpi.edu.br), com data de postagem dentro do prazo de inscrição.

2- Na Seção das  DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIA, página 11 de 26 acrescenta-se:

9.7 O Curso de Mestrado em Ensino de Ciências da Natureza do Programa de Pós- Graduação em
Ensino de Ciências da Natureza - PPGEnCiNa/UFPI é presencial  e funciona de segunda-feira a
sábado, no turno da tarde – exigindo-se do/a aluno/a, pelo menos, 20h (vinte horas) de dedicação
semanal às diversas atividades do Curso.

Teresina (PI), 09/04/2025

.

___________________________________________
Prof. Dr. Alan Kardec Carvalho Sarmento

Coordenador PPGEnCiNa
Siape 2017909

		2025-04-09T15:32:12-0300